
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721-9406 - Fax: (48)  3721-9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

C O N V O C A Ç Ã O

O PROFESSOR LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS MADUREIRA, DIRETOR 
EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  FÍSICAS  E  MATEMÁTICAS  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE:  
                                        
CONVOCAR os Senhores Conselheiros para a 10a reunião ordinária do Conselho da 

Unidade,  a  realizar-se  no  dia  7/11/2024 (quinta-feira),  às  9h, na  Sala  QMC  408  do 
Departamento de Química, com a seguinte pauta:

EXPEDIENTE:

Ata da 9ª reunião de 2024.  

ORDEM  DO  DIA:    

1) Apresentação dos resultados das avaliações relativas ao ano de 2023 do Centro de Ciências 
Físicas e Matemáticas pela Comissão Própria de Avaliação – CPA;

2) Processo n° 23080.054247/2024-84 – Solicitação de criação do “Laboratório de Poluição e 
Geoquímica Marinha”, da Coordenadoria Especial de Oceanografia. Relator: Conselheiro 
Everton Fabian Jasinski;

3) Processo  n°  23080.049661/2024-71  –  Solicitação  de  Licença  para  tratar  de  assuntos 
particulares  do  professor  Oscar  Ricardo  Janesch,  do  Departamento  de  Matemática. 
Relator: Conselheiro Paulo José Sena dos Santos;

4) Processo  n°  23080.057419/2024-71  –  Homologação  da  aprovação  ad  referendum da 
solicitação de abertura de concurso público para Professor Adjunto A. do Departamento 
de  Matemática,  no  campo  de  conhecimento:  Matemática/Álgebra/Análise/Geometria  e 
Topologia/Matemática Aplicada. Relator: Conselheiro Daniel Lázaro Gallindo Borges;

5) Processo  n°  23080.059417/2024-17  –  Solicitação  de  afastamento  para  cursar  pós-
doutorado na Universidade Federal do Maranhão do professor Felipe Mendonça Pimenta, 
da Coordenadoria Especial de Oceanografia.  Relator: Conselheiro Paulo José Sena dos 
Santos;

6) Processo  n°  23080.059027/2024-47  –  Solicitação  de  afastamento  para  cursar  pós-
doutorado  na  Universidade  de  São  Paulo,  do  professor  Jarbas  Bonetti  Filho,  da 
Coordenadoria Especial de Oceanografia. Relator: Conselheiro Miguel Soriano Balparda 
Caro;

7) Processos de Progressão Funcional; 

Regimento  Geral  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  Art.  4º:  “O  comparecimento  às  reuniões  dos  Órgãos  
Deliberativos é  obrigatório  e  preferencial  em relação  a  qualquer  outra  atividade administrativa,  de  ensino,  pesquisa  ou 
extensão na Universidade”



8) Assuntos Gerais.

 Florianópolis, 4 de novembro de 2024. 

                                                            Prof. Luiz Augusto dos Santos Madureira
                                                                                                    Diretor em exercício do CFM/UFSC

                                                                                                     Portaria no 1803/2020/GR

Regimento  Geral  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  Art.  4º:  “O  comparecimento  às  reuniões  dos  Órgãos  
Deliberativos é  obrigatório  e  preferencial  em relação  a  qualquer  outra  atividade administrativa,  de  ensino,  pesquisa  ou 
extensão na Universidade”


	C O N V O C A Ç Ã O

		2024-11-04T13:11:11-0300




